
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN-118, s/n - Nova Caicó – Caicó/RN - CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Catarina de Oliveira Torres Viana 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alyne Campelo da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1962027/
https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  45 

 

Licença Médica/Afastamentos  46 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[4] 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 127/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 04 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 08/2013-COSGEM/CA, de 1º de julho de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção, em virtude do 

afastamento de seu titular, Luis Sergio Dantas da Silva, Mat. SIAPE nº 1949000, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 10 a 19 de julho de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni 

Simplicio de Oliveira 
010.524.264-09 FG1 

Coordenação de Serviços 

Gerais e Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[5] 

 

PORTARIA Nº 128/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 04 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010533.2013-62, de 18 de abril de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento base do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Caicó, conforme quadro 

demonstrativo a seguir. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR LOTAÇÃO/EXERCÍCIO PERCENTUAL 

DATA DE 

VIGÊNCIA 

1945841 Bruno Augusto Ferreira Vitorino Diretoria Acadêmica 10% 04.03.2013 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[6] 

 

PORTARIA Nº 129/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 04 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014203.2013-46, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de junho de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de dezembro de 2011 a 10 de junho de 2013, ao servidor 

Giovanninni Leite de Freitas Batista, Matrícula SIAPE n° 2566887, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[7] 

 

PORTARIA Nº 130/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 04 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Portaria nº 1664/2010-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2010; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 125 e 126/2013-DG/CA, de 28 de junho de 

2013, que dispensou e designou à Coordenação de Pesquisa e Inovação do Câmpus Caicó (FG.1), 

respectivamente, a servidora Gerlúzia de Oliveira Azevedo, Mat. SIAPE nº 1373961, e o servidor Max 

Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 1935921, lotados no Câmpus Caicó, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[8] 

 

PORTARIA Nº 131/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 063/2013-COGPE/CA, de 27 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1687390 Rosa Maria da Silva Medeiros 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Diretoria 

Acadêmica 
06.06.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[9] 

 

PORTARIA Nº 132/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 063/2013-COGPE/CA, de 27 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1530568 Cleiton da Silva Medeiros 
Assistente em 

Administração 

Coordenação de Serviços 

Gerais e Manutenção 
27.06.2013 

 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 080/2012- DG/CA/IFRN, de 

29 de novembro de 2012, apenas e tão somente no tocante à localização de exercício do servidor acima 

mencionado. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[10] 

 

PORTARIA Nº 133/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015869.2013-11, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 02 de junho de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de dezembro de 2011 a 1º de junho de 2013, à servidora 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo, Matrícula SIAPE n° 1645707, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[11] 

 

PORTARIA Nº 134/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010600.2013-49, de 19 de abril de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 13 de abril de 

2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 13 de outubro de 2011 a 12 de abril de 2013, à servidora Tatiana 

Ribeiro Ferreira, Matrícula SIAPE n° 1859860, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[12] 

 

PORTARIA Nº 135/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015870.2013-46, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 13 de maio de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 13 de novembro de 2011 a 12 de maio de 2013, ao servidor 

Jarbas Medeiros de Lima Filho, Matrícula SIAPE n° 1680070, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[13] 

 

PORTARIA Nº 136/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015871.2013-91, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 10 de junho de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 10 de dezembro de 2011 a 09 de junho de 2013, ao servidor 

Joaildo Maia, Matrícula SIAPE n° 1721787, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[14] 

 

PORTARIA Nº 137/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015874.2013-24, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 09 de junho de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 09 de dezembro de 2011 a 08 de junho de 2013, à servidora 

Maria José de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[15] 

 

PORTARIA Nº 138/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015867.2013-22, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 1º de junho de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de dezembro de 2011 a 31 de maio de 2013, ao servidor 

Antonio André Alves, Matrícula SIAPE n° 2577174, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[16] 

 

PORTARIA Nº 139/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 08 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015873.2013-80, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 19 de maio de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 19 de novembro de 2011 a 18 de maio de 2013, ao servidor Luis 

de Melo Diniz, Matrícula SIAPE n° 1762029, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[17] 

 

PORTARIA Nº 140/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 09 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015106.2013-71, de 07 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base do servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo de 

Médico / Clínica Geral, lotado no Câmpus Caicó, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR LOTAÇÃO/EXERCÍCIO PERCENTUAL 

DATA DE 

VIGÊNCIA 

1965178 
Ualison Bezerra Costa 

Uchoa 

Coordenação de Atividades Estudantis 

/ Setor de Saúde 
10% 22.04.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[18] 

 

PORTARIA Nº 141/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 005/2013-COCSEV/CA, de 1º de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos, em virtude do 

afastamento de seu titular, Ibnny Afonso Sena Ferreira, Mat. SIAPE nº 1948496; para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 15 de julho a 03 de agosto de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1828694 
Luciana de 

Medeiros Araujo 
083.251.924-37 FG4 

Coordenação de Comunicação 

Social e Eventos 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[19] 

 

PORTARIA Nº 142/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 17/2013-COAPAC/CA, de 10 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu 

titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 15 a 24 de julho de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1945230 
Glaudson Espinola 

Azevedo de Medeiros 
051.721.354-05 FG2 

Coordenação de Apoio 

Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[20] 

 

PORTARIA Nº 143/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 004/2013-GABIN/CA, de 10 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor João Paulo Pereira de Araújo, Mat. SIAPE nº 1696345, CPF nº 

012.206.414-30, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Chefia de 

Gabinete (sem o exercício da função de confiança), durante o período de 22 de julho a 02 de agosto de 

2013, em virtude do afastamento de sua titular, Kátia Simonne Oliveira Dias, Mat. SIAPE nº 1886850, para 

gozo de férias regulamentares, compreendendo o período de 19 de julho a 02 de agosto de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[21] 

 

PORTARIA Nº 144/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 013/2013-COFINC/CA, de 09 de julho de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR as servidoras ALYNE CAMPELO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2025504, 

CPF nº 074.227.084-09, e SANDRA RÉGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 814.002.094-

04, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas neste Câmpus, para, na qualidade de 

Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

178/2013 WBIRANILTON L. DE ARAÚJO - ME 40.811.101/0001-67 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[22] 

 

PORTARIA Nº 145/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 014/2013-COFINC/CA, de 09 de julho de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 

1949000, CPF nº 090.579.714-02, e GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 

nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste 

Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

177/2013 MARSEG VIGILÂNCIA LTDA - EPP 13.624.969/0001-85 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[23] 

 

PORTARIA Nº 146/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 11 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.010533.2013-62, de 18 de abril de 2013; 

 
 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 092/2013-DG/CA, de 08 de maio de 2013, que localizou o 

exercício do servidor Bruno Augusto Ferreira Vitorino, Matrícula SIAPE nº 1945841, de modo que onde se 

lê:  

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL 

1945841 
Bruno Augusto 

Ferreira Vitorino 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Diretoria 

Acadêmica 
03.03.2013 

 

Leia-se: 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL 

1945841 
Bruno Augusto 

Ferreira Vitorino 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Diretoria 

Acadêmica 
04.03.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[24] 

 

PORTARIA Nº 147/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 15 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014139.2013-01, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

14 de julho de 2013, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho de 2013, ao servidor Tales 

Vinicio Fernandes Vale, Matrícula SIAPE n° 1672843, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[25] 

 

PORTARIA Nº 148/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 15 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014113.2013-55, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

14 de julho de 2013, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho de 2013, à servidora Débora 

Suzane de Araújo Faria, Matrícula SIAPE n° 1374554, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Pedagogo - Area (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[26] 

 

PORTARIA Nº 149/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 15 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014105.2013-17, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

14 de julho de 2013, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho de 2013, à servidora Cynara 

Tercia Martins Borges, Matrícula SIAPE n° 1672955, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[27] 

 

PORTARIA Nº 150/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 15 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014136.2013-60, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

14 de julho de 2013, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho de 2013, à servidora Maria 

das Vitórias de Macedo Azevedo, Matrícula SIAPE n° 1673019, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Contador (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[28] 

 

PORTARIA Nº 151/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 17 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 027/2013-COPEIN/CA, de 28 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta na Portaria nº 873/2013-Reitoria/IFRN, de 8 de julho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2013, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1935921 Max Miller da Silveira 053.787.594-80 FG1 
Coordenação de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[29] 

 

PORTARIA Nº 152/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 18 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.007535.2013-74, de 19 de março de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de abril de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Giovanninni Leite de Freitas Batista, Matrícula SIAPE nº 2566887, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[30] 

 

PORTARIA Nº 153/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 18 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23138.018153.2013-86, de 03 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 56/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, apenas e tão somente 

no tocante à concessão de Progressão Funcional por Titulação concedida à servidora Evaneide Maria de 

Melo, Mat. SIAPE nº 2680971, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Câmpus Santa Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[31] 

 

PORTARIA Nº 154/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012269.2013-00, de 07 de maio de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 04 de junho de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor José Carlos Vieira de Souza, 

Matrícula SIAPE nº 2777919, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[32] 

 

PORTARIA Nº 155/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.012269.2013-00, de 07 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 04 de junho de 

2013, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor José Carlos Vieira de Souza, 

Matrícula SIAPE nº. 2777919, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[33] 

 

PORTARIA Nº 156/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012057.2013-14, de 06 de maio de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 04 de junho de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE 

nº 1721787, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[34] 

 

PORTARIA Nº 157/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.012057.2013-14, de 06 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 04 de junho de 

2013, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Joaildo Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1721787, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Matemática, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[35] 

 

PORTARIA Nº 158/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.005495.2013-26, de 27 de fevereiro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 29 de abril de 2013, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor José Rauryson Alves Bezerra, Matrícula 

SIAPE nº 1814262, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[36] 

 

PORTARIA Nº 159/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.005495.2013-26, de 27 de fevereiro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 29 de abril de 

2013, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor José Rauryson Alves Bezerra, 

Matrícula SIAPE nº. 1814262, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[37] 

 

PORTARIA Nº 160/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 30 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.007537.2013-63, de 19 de março de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 03 de maio de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Ricardo Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE nº 1782507, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CMEBT), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[38] 

 

PORTARIA Nº 161/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 30 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.007538.2013-16, de 19 de março de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 07 de maio de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor  Sebastião Gilton Dantas, Matrícula SIAPE nº 1784443, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CMEBT), pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[39] 

 

PORTARIA Nº 162/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 067/2013-COGPE/CA, de 31 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1935921 Max Miller da Silveira 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Direção-Geral 01.07.2013 

2043723 
Christiane Maria da Cunha 

Cavalcanti 
Administrador Direção-Geral 09.07.2013 

 

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 01.07.2013, a Portaria nº 080/2012- 

DG/CA/IFRN, de 29 de novembro de 2012, apenas e tão somente no tocante à localização de exercício do 

servidor Max Miller da Silveira. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[40] 

 

PORTARIA Nº 163/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 06/2013-RE/IFRN – Processo Seletivo para remanejamento 

de servidores técnico-administrativos entre os câmpus do IFRN – Diversos Cargos, republicado em 21 de 

junho de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Memorando nº 066/2013-COGPE/CA, de 29 de julho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a contar de 30 de julho de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1962027 
Catarina de Oliveira 

Torres Viana 
061.523.734-76 FG2 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[41] 

 

PORTARIA Nº 164/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Portaria nº 163/2013-DG/CA , de 31 de julho de 2013, e no Memorando nº 

066/2013-COGPE/CA, de 29 de julho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de julho de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2043723 
Christiane Maria da 

Cunha Cavalcanti 
011.684.324-13 FG2 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[42] 

 

PORTARIA Nº 165/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 01/2013-SEAC/CA, de 22 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação da Secretaria Acadêmica, com efeitos a partir de 29 de 

julho de 2013, em virtude do afastamento de sua titular, Cynara Tercia Martins Borges, Mat. SIAPE nº 

1672955; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 29 de julho de 2013 a 09 de 

agosto de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1945230 
Glaudson Espínola 

Azevedo de Medeiros 
051.721.354-05 FG2 

Coordenação da 

Secretaria Acadêmica 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[43] 

 

PORTARIA Nº 166/2013-DG/CA                                                     Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014205.2013-35, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de julho de 

2013, da Classe “D-I-02” para a Classe “D-II-01”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2012 a 25 de julho de 2013, ao servidor 

Damião Paulo da Silva Filho, Matrícula SIAPE n° 1645707, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[44] 

 

PORTARIA Nº 167/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 31 de julho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007834.2013-17, de 21 de março de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 13 de junho de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Leonam Gomes Coutinho, 

Matrícula SIAPE nº 1814363, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Doutorado em Biotecnologia, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[45] 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 001317/13 
03/07/2013 a 
05/07/2013 

Caicó Natal 450,64 

GERLIENE MARIA SILVA ARAUJO 001380/13 
03/07/2013 a 
05/07/2013 

Caicó Natal 450,64 

UIZ CARLOS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 

001382/13 
03/07/2013 a 
05/07/2013 

Caicó Natal 450,64 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001379/13 
04/07/2013 a 
05/07/2013 

Caicó Mossoró 283,34 

GISELE OLIVEIRA DA SILVA 001316/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Natal Caicó 248,55 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001415/13 05/07/2013 Caicó Mossoró 88,80 

LUCIANA DE MEDEIROS ARAUJO 001383/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

TIAGO DE LIMA WANDERLEY 001445/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

BRUNO AUGUSTO FERREIRA 
VITORINO 

001446/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

MOISES CIRILO DE BRITO SOUTO 001447/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 001448/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA 001485/13 
05/07/2013 a 
06/07/2013 

Caicó Currais Novos 248,55 

CLEITON DA SILVA MEDEIROS 001480/13 
06/07/2013 a 
13/07/2013 

Caicó Salvador 2.638,07 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001486/13 08/07/2013 Caicó Natal 102,90 

JOAO PAULO DE MEDEIROS 
SANTOS 

001374/13 
10/07/2013 a 
12/07/2013 

Caicó Natal 450,64 

SANDRA REGIA FERREIRA 001454/13 
10/07/2013 a 
12/07/2013 

Caicó Natal 450,64 

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 001527/13 
10/07/2013 a 
13/07/2013 

Caicó São Paulo 1.297,21 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA 
ROLIM DE ARAUJO 

001521/13 15/07/2013 Caicó Natal 83,35 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001586/13 22/07/2013 Caicó Natal 102,90 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 001587/13 22/07/2013 Caicó Natal 102,90 

TOTAL 8.692,52 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 07 - ANO: 2013 

 

[46] 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 

1996988 João Carlos Soares de Melo 
23/06/2013 a 
02/07/2013 

10 Técnico de Laboratório 

1857755 Moally Janne de Brito Soares 
30/06/2013 a 
01/07/2013 

2 Docente 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza 
20/06/2013 a 
19/07/2013 

30 
Assistente em 
Administração 

1945230 
Glaudson Espinola Azevedo de 

Medeiros 
29/07/2013 a 
31/07/2013 

3 Auxiliar em Administração 

1965421 Ricardo Alexandro Xavier Barbosa 
29/07/2013 a 
30/07/2013 

2 Médico 

1965421 Ricardo Alexandro Xavier Barbosa 
31/07/2013 a 
02/08/2013 

3 Médico 

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira 
30/07/2013 a 

27/10/213 
89 Docente 

 
LICENÇA/AFASTAMENTO CAPACITAÇÃO 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 

1784443 Sebastião Gilton Dantas 
01/07/2013 a 
31/01/2014 

214 Docente 

1373961 Gerluzia de Oliveira Azevedo 
01/07/2013 a 
31/03/2014 

273 Docente 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN-118, s/n - Nova Caicó – Caicó/RN - CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

